(253) C. 57, secundum translationem, LXX. Super Genes., lib. viii, c. 25 et 27.

(254) De Gen., ad lit. lib vi, c. 13.

(254') Aug., lib. viii, De gen. ad lit., c. 3.

(255) Ex Aug., lib. De Gen. ad lit. c. 13.

(256) Ex Aug., lib. xii, De civitate Dei, c. 23.

(257) Super psal. xxxii.

(258) Super Gen., lib. vi, c. 19 et 24.

moriendi (*Rom. v; I Cor. xv*). Quod mutabitur in spirituale, nec poterit ultra dissolvi, cum induerit immortalitatem. Filii enim resurrectionis non poterunt ultra peccare, nec mori.

Unde immortalitas Adæ ante peccatum. — Videtur autem immortalis fuisse caro Adæ ante peccatum de conditione naturæ, adjuvanda, tum per ciborum alimoniam, tum per esum ligni vitæ perficienda. Unde Aug. (259) : Caro Adæ ante peccatum ita immortalis creata est ut per alimoniam cæterorum lignorum, quæ jesus erat manducare servaretur, donec productus ad ætatem conditoris placitam, ipso jubente sumeret de ligno vitæ, quo perfecte immortalis factus, ultra cibi alimenta non requereret. Nec movet quod ait August. (260) scilicet : Quodammodo creatus est homo immortalis, quod erat ei de ligno vitæ, non de conditione naturæ. Cui sensu congruunt verba Domini dicentis de Adam, post peccatum : *Videte ne forte sumat de ligno vitæ, et vivat in æternum* (*Genes. iii*).

Sed adhuc contradicunt quidam, putantes primos parentes non indiguisse cibo ante peccatum, et dicunt : Si non peccarent, non morerentur; non autem peccarent si non comedenter, quia poterant sine alimonia vivere. Quibus dicitur, quod non solum peccarent de velito edentes, sed etiam concessis non utentes. Fuerat enim utrumque præceptum, scilicet istis uti, et illo abstinere. Unde Aug. (261) : In mandatis utrumque continebatur, ut de concessis manducarent, et ab interdicto abstinerent.

Item si non peccarent, famem non sentirent, cum ea sit poena peccati. Sine fame autem superflue comedenter. Ad quod dicitur : Fames vere poena peccati est. Est enim immoderatus appetitus edendi. Cui non subjaceret homo si non peccasset, haberet tamen naturalem appetitum et moderatum, cui etiam ante peccatum satisfacere oportuit.

Distr. XX. Quare in paradiſo non coierint primi parentes? — Creati autem primi parentes in paradiſo non coierunt. Quia creata muliere, mox transgressi sunt, et ejecti : vel quia Deus nondum jusserrat ut coirent, poteratque divina exspectari auctoritas, ubi concupiscentia non angebat.

Ubi genuerunt primi parentes. Quomodo ante peccatum genuissent? — Cæterum de paradiſo emissi, genuerunt. Quibus honorabiles nuptiae et torus immaculatus ibi esse non potuit sine ardore libidinis, sine labore pariendi. Quia credendum est, illos ante peccatum genitalibus membris imperare potuisse, sicut et cæteris in quolibet opere, sine aliquo pruriitu voluptatis. Sed post peccatum, motum illum meruerunt, quem nuptiae vere ordinant : continencia cohabet. Infirmitas enim prona in ruinam turpitudinis, excipitur honestate conjugii, et quod sanis esset officium, ægrotis est remedium.

Quales fuissent filii ante peccatum procreati. Quid

A de sensu animæ sit tenendum. — Potest autem dubitari, si ante peccatum genuissent, utrum mox geniti perfecti fuissent, statura corporis, et sensu animi, velut Adam, cum conditus esset, aut per intervalla temporum, ut modo, sic proficerent? Utique nihil horum quod auctoritate definitum est, occurrit; nisi quod forte necesse erat parvulos nasci, ut Aug. ait (262), propter uteri necessitatem. Hoc autem certum est, quod proprie infirmitati mentis congruit, hæc infirmitas carnis scilicet quod homini nato, nec pedes idonei ad incessum, nec manus saltem habiles sunt ad scalpendum, quod aliter est in plurium animalium pullis, qui mox nati currunt, et matrem sequuntur.

B Denique si quis eos secundum animam per temporis intervallum profecturos esse dixerit, non urgebitur, ideo confiteri ignorantiam, quæ poena peccati est, in eis potuisse esse ante peccatum. Quippe non omnis qui aliquid nescit, et minus perfecte scit, statim ignorat, quia ignorantia non dicitur, nisi cum id quod sciri et non ignorari debet, nescitur : talis ignorantia poena peccati est. Talis autem erat hominis status ante peccatum, ut dictum est, de quo si non peccasset, transferendus erat cum universalis posteritate, ad perpetuæ felicitatis amorem.

Distr. XXI. De invida tentatione diaboli. — Videntis igitur diabolus, per humilitatem posse ascendere hominem, unde per superbiam ipse ceciderat, invidit ei, et ideo ad tentandum eum, dejiciendumque accessit. Verum quis ejus malitia timida est ad tentandam virtutem, non virum, in quo plus rationis vigere sciebat, sed infirmam mulierem proposuit.

Quare dæmon in aliena forma venit? De tentationis modo. — Ne autem fraus ejus perciperetur, non in propria forma, sed in aliena venire voluit. Itaque permisit ei Deus, formam suæ malitiæ congruentem scilicet serpentis, per quem tentaret, quem spiritu suo diabolus implens, ut Aug. ait, sapientissimum omnium bestiarum fecit. Inde dicitur *serpens callidior cunctis animalibus terræ* (*Genes. iii*). Non quidem ex rationali anima, sed spiritu diaboli, quo adimplebatur, qui sapientissimus est. In hac itaque forma, mulieri adstitit dicens : *Cur præcepit vobis Deus ne comedederitis de omni ligno paradiſi?* Cui mulier : *Ne forte moriamur* (*ibid.*). Quo dicto aditum seducendi aperuit, ac ideo protinus subjunxit : *Nequaquam moriemini. Scit enim Deus, quod in quocunque die comedederitis ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum* (*ibid.*).

Homo est tribus modis tentatus. Quid gula? Vana gloria? Avaritia? — Ubi diabolus tentavit hominem tribus modis : gula, vana gloria, avaritia. Gula persuadendo cibum dicens : *In quocunque die comedederitis; vana gloria, promittendo deitatem, dicens : Eritis sicut dii; avaritia, promittendo scienc-*

(259) Lib. Quæst. veteris et nov. leg., c. 19.
(260) Super Gen., lib. vi, cap. 25.

(261) Loco sup. citato in quæst. Novi et Vet. Test.
(262) De peccat. mer. et remis., 37.

tiam, dicens : *Scientes bonum et malum. Est autem regula immoderata cibi aviditas; vana gloria propriæ excellentiæ; avaritia enormis cupiditas habentia, quæ non tantum pecuniæ est, sed omnis illius quod supra medium ambitur.*

De ordine et progressu humanæ perditionis. — Nota etiam hic ordinem humanæ perditionis. Primo affirmavit Deus dicens : *In quocunque die comedetis ex eo, morte moriemini.* Deinde mulier dubitando dixit : *Ne forte moriamur.* Tertio diabolus negavit, dicens : *Nequaquam moriemini.* Dubitans ergo ab affirmante recessit, et ut periret, neganti appropinquavit.

DIST. XXII. De peccato hominis. — Denique vi-dens lignum, quod esset pulchrum visu, et ad res-cendum suave, credens verbis serpentis, comedit, deditque viro suo (*Genes. iii*), in quo, diabolo sug-gerente, uterque peccavit.

An casum hominis præcesserit elatio in animo ejus? — Videtur tamen quod tentationem præcesserit eorum peccatum, eo quod dicat Aug. super *Genes.* (263) : Non est putandum quod homo dejicere-tur, nisi præcessisset in eo quedam elatio compri-menda. Item (264) : Quomodo verbis tentatoris cre-deret mulier, nisi menti ejus inesset amor proprie-tatis, et de se superba præsumptio? Quod si ita est, non alterius prius suggestione peccavit homo. Cuius auctoritas tradat ideo peccatum diaboli esse in-curabile, quia non suggestione, sed propria superbia cecidit, hominis vero curabile, quia non per se, sed per alium cecidit, ideoque per alium surgere potuit (265). Ad hoc autem dicimus, quod elatio ten-tationem non præcesserit, sed prohibitiæ comestio-nis opus. Hoc enim ordine actum est. Præcessit se-ducentis tentatio, secuta est in homine mentis elatio, accessit tertio inobedientis transgressio.

Quæ fuerit elatio mentis utriusque? In quo fuerit seductus Adam. — Talis autem fuit elatio mulieris, ut vellet habere Dei similitudinem, putans id esse verum, quod dixerat diabolus : *Eritis sicut dei.* Quæ elatio nequaquam fuit in viro, nec fuit se-ductus, ut ait Apost. : *Non credens esse verum quod diabolus suggerebat* (*I Tim. ii*), scilicet Deum : lignum ideo tangere prohibuisse, quod sciret eos sicut deos futuros, si tetigissent. Sane cum videret Adam mulierem accepta illa esca corporaliter non mortuam, sicut credebat, mox aliqua inhæsit menti ejus elatio, qua cuperet et ipse lignum vetitum ex-periri. Non enim fuit seductus Adam ut Apostolus ait (*I Tim. iii*) : *In eo, inquam, in quo mulier, ut crederet scilicet illud esse verum, eritis sicut dei* : sed in eo est deceptus, quod putabat illud peccatum ve-niale esse. Unde Aug. (266) : *Inexpertus divinæ se-*

A veritatis Adam, in eo falli potuit, ut veniale cre-deret illud esse commissum.

Quorumdam sententia quod Adam etiam ambierit esse ut Deus. — Porro violetur quod et vir voluit esse sicut Deus : Ubi enim dicitur : *Quæ non rapui, tunc exsolvem*, ait Aug. (267), rapuit Adam et Eva præsumentes, ut diabolus, de divinitate rapere voluerunt divinitatem, et perdiderunt felicitatem. Item Aug. super illud : *Deus, quis similis erit tibi?* (*Psal. lxxxii.*) Qui per se vult esse ut Deus, per-verse vult Deo similari, ut diabolus, qui noluit esse sub eo : et homo, qui ut servus, noluit teneri pre-cepto, sed voluit ut, nullo sibi dominante, esset quasi Deus. Item super illud Pauli ad *Philippenses* (ii) : *Non rapinam arbitratu*s* est esse se æqualem Deo.* Quia non usurpavit, quod suum non esset, ut diabolus et primus homo (268). Ad quod dicunt, ideo hoc Adam voluisse, quia mulier de eo sumpta, illud voluit. At qualiter peccatum in mundum intravit per unum hominem? Respondent: Quia per mu-lierem intravit de viro factam. Mulier enim, prius quam vir, peccavit.

Uter eorum plus peccarerit? — Melius autem vide-tur quibusdam, quod etiam Adam ambierit sicut Deus esse, sed quia non credidit id fieri posse, non adeo exarsit, ut mulier, que hoc fieri posse puta-bat : ideoque magis ambiendo superbivit. Minus ergo vir peccavit quam mulier.

Quod vir minus peccavit quam mulier. — Pro eo etiam intelligitur vir minus peccasse, quia ut ait Aug. (269) : *De venia et de pœnitentia cogitavit, et de Dei misericordia* : putavit enim utrumque posse fieri, ut, et uxori morem gereret, ei per pœnitentiam veniam haberet. Idem quoque videtur ex eo, quod mulier in se, in Deum, et in proximum peccavit. Vir vero tantum in se et in Deum. Ex eo etiam appareat quod gravius mulier punita est, cui dicitur : *In dolore paries filios* (*Gen. iii*).

Opponit contra id quod dictum est, virum minus peccasse. — Huic autem contrarius videtur Aug. (269^a) loquens de excusantibus peccatum. Ideo enim, inquit, non confitetur Adam peccatum, sed dicit : *Mulier quam dedisti mihi, dedit mihi et come-di* (*ibid.*). Mulier quoque non confitetur, sed in aliud referens ait : *Serpens decepit me, et comedi* (*ibid.*) : impari sexu, sed pari fastu peccaverunt, hoc est pari superbìa. Pariter ergo peccaverunt. At hæc tria peccata parentum, in negotio nostræ perditio-nis distingue. In peccatum transgressionis scilicet, et excusationis, in quibus pro pari scientia, et superbia peccaverunt pariter, et peccatum elationis, in quo pro dispari ambitione, ut dictum est, alter altero plusve minusve peccavit.

(263) Lib. ii, cap., 5.

(264) Lib. De Gen. ad litteram, ii, c. 30.

(265) Aug. De Gen. ad litteram, loco prius citato.

(266) Lib. ii De Gen., c. 42.

(267) Psal. lxviii, super illum locum, *Quæ non rapui.*

(268) Aug. tract. 17 super Joan. v, *sed et Pa-trem suum dicebat Deum.*

(269) Super Genes. lib. ii, c. 21.

(269^a) Super Genes. lib. ii, c. 35.

Objicitur etiam, quia cum tribus modis, ut Isidorus Ait (270), peccetur; ignorantia scilicet, infirmitate et industria, graviusque sit peccare industria quam ignorantia: videtur A lam plus peccasse, eo quod scienter peccavit, nec enim seductus fuit. Mulier autem seducta fuit, ut dictum est, ut per ignorantiam excusatio videatur. Ad quod dicere lumen est quod ignorantia Eve excusari non potest, quia scire potuit, sed noluit. Erat enim ratione et scientia prædicta, præsertim cum sciret se mandatum contra diaboli suasionem accepisse. Ipsa enim dicit: *Præcepit nobis Deus (Gen. iii).* Eis autem auctoritate excusatio ignorantie, ut ait August. (271): Qui mandata Dei noverunt.

De triplici ignorantia. — Denique ignorantia alia est affectata, ut eorum, qui scire possunt et nolunt in quibus est ipsa peccatum. Alia est possessoribus ingrata, eorum videlicet, qui scire volunt et non possunt, in quibus est poena peccati, et non peccatum. Alia est simplex, ut eorum qui simpliciter nesciunt: in quibus etiam peccatum est. Unde Aug. (272): Aliud est nescisse, aliud est scire noluisse, quia in eis, qui intelligere noluerunt, ipsa ignorantia peccatum est. In eis vero qui non potuerunt, poena peccati. Ignorantia vero eorum, qui tantum simpliciter nesciunt, nullum sic excusat, ut æterno igne non ardeat, sed forsitan ut minus ardeat. Est autem affectata, vincibilis; ingrata, invincibilis; simplex vero, partim est vincibilis, et sic a poenam imputatur; partim invincibilis, et sic a majori poena excusat.

DIST. XXIII. Quare non fecit Deus hominem meliorem, ut querunt homines. — Illic queritur aliquis cur fecerit Deus hominem tamem, qui seduci possit? In quo noverit ille magnificientius cum homine esse actum. Sic enim factus homo, in natura habuit posse, et in potestate velle non consentire suadentem, juvante Deo; et est gloriiosius non consentire, quam tentari non posse.

Quæritur etiam cur creavit Deus quos scivit malos esse futuros? Ideo scilicet, quia quid boni de malis eorum facturus esset, prævidit. Sciebat enim eos profuturos bonis, quare non frustra eos creavit.

Cur Deus hominem impeccabilem non creavit. — Quæritur etiam cur non tamem fecit Deus hominem, qui nec peccaret? Vel si peccaret, cur non in meliorem statum eum reparavit cum posset? Ad hanc et hujusmodi, quæ curiosius querit, etiam iners sic responde: Posset revera. Sed cur non fecit? Quia noluit. Cur noluit? Ipse novit. Non queras, pro eo quod scriptum est: *Non plus sapere quam oportet (Rom. xii).* Nec enim vas sigulo dicit: *Cur me sic fecisti? (Rom. ix.)*

De triplici hominis ante lapsum scientia. Quomodo homo scientiam habuit de Creatore. Quod creatura rum scientiam habuit homo. Sui cognitionem habuit.

— Denique fuit homo ante lapsum triplici cognitione prædictus, Creatoris scilicet, rerum creatarum,

(270) *De summo bono*, lib. vi, c. 17.

(271) *Ad Valentianum*.

A et sui. Creatorem enim noscebat, non tamen sic perfecte, qualiter sancti in futuro, facie revelata cognoscant. Nec in ægnitate, qualiter nunc vide mus, sed quadam propinquiori intelligentia, qua Dei præsentiam contemplabatur. Rerum quoque cognitionem habuit, quod patet per hoc, quia cunctis animantibus nomina imposuit, quæ propter illum creatum, et ab illo regenda fuerant. Proinde et sui cognitionem habuit, intelligens quid superiori, et æquali, et inferiori deberet. Nec enim reus esset transgressionis, si hoc non novisset.

An homo præscius fuerit sui casus. — Quod si queritur, utrum circa se futura prænoverit? Dicimus quod magis ei facienda indicta sunt, quam futura revelata. Non ergo fuit homo præscius sui causus, sicut et de angelo dicimus.

DIST. XXIV. De gratia hominis et de potentia antecasum. De adjutorio homini in creatione dato quostare poterat. — Illic sciendum est quod homo creatus fuit in voluntate recta, datumque fuit ei auxilium, quo in ea rectitudine stare posset, non autem mereri salutem, nisi alia sibi gratia daretur, Unde Augustinus (273): Si factus est homo rectus, ut manere in ea rectitudine posset, non tamen sine Dei adjutorio: quod si angelo, vel homini, cum primo facti sunt, desfuisset, non utique sua culpa cecidisset. Illud autem erat libertas arbitrii, ab omni corruptione immunis, voluntatis etiam rectitudo, omniumque naturalium potentiarum sinceritas et vivacitas. Ad hoc autem quod diximus, C hominem per hæc sine alia gratia non posse; proficere, objicitur. Per illud auxilium gratiae creationis, potuit homo manere in bono, potuit ergo resistere malo, quod si fecisset, profectus esset ei, et vitæ meritum. Ad quod dicimus, quia resistere malo tunc demum vitæ meritum est, cum causa subest, quæ nos id facere monet, qualis nunc est corruptio peccati, quæ tunc in homine non erat. Alioquin meritum non est quod in angelis appareat, quibus non fuit stare meritum. Declinare enim a malo, semper vitat pœnam, sed non semper meretur palam.

DIST. XXV. De libero arbitrio. Quid liberum arbitrium? Quare liberum? Quare arbitrium? — Nunc de libero arbitrio videamus disserentes, ubi sit, et quid sit, et unde dicatur, quorum etiam sit, et ad quæ pertinet. Est autem liberum arbitrium in voluntate et ratione. Est enim facultas voluntatis et rationis, propter voluntatem quæ cogi non potest, liberum dictum: propter rationem vero arbitrium, quæ arbitratur et dijudicat inter bonum et malum. Inde igitur dicitur liberum arbitrium, quod libere et spontaneo ducatur, vel ad bonum eligendum, non tamen sine auxilio gratiae, vel ad malum in quod per se sufficit.

Quod superior descriptio non convenit Deo nec glorificatis. — Porro secundum hæc non videtur in

(272) *Ubi supra.*

(273) *In Ench. c. 107.*

Deo esse liberum arbitrium, cum Deus malum eligeret non possit. Unde etiam Hieron. ait (274) : Solus Deus est, in quem peccatum cadere non potest, cætera cum sint liberi arbitrii, in utramque partem flecti possunt. Similiter, nec in glorificatis, qui male velle non possunt. Unde Aug. (275) : Primum, liberum arbitrium sicut, posse non peccare; novissimum, non posse peccare; medium autem, posse peccare, et posse non peccare.

Quod in Deo sit liberum arbitrium. In glorificatis est liberum arbitrium. Liberius erit arbitrium, quando peccare non poterit. — Sane liberum arbitrium est in Deo. Unde Ambros. (276) super illud : *Diridens singulis prout vult* (*I Cor. xii*), hoc est pro libera voluntatis arbitrio, non pro necessitatibus obsequio. Ipsa ergo voluntas divina, quæ non necessitate, sed libere omnia facit, prout vult, est in Deo liberum arbitrium. In glorificatis etiam est liberum arbitrium. Unde Aug. (277) : Non carebit homo libero arbitrio, quia sic erit, ut male velle non possit. Multo quippe liberius erit arbitrium, quod omnino non poterit servire peccato, neque aut voluntas non est, aut libera dicenda non est, quia sic beati esse volumus, ut esse miseri, non solum nolimus, sed nequaquam prorsus velle possimus. Ut igitur tam Deo quam hominibus, et nunc, et in futuro liberum conveniat arbitrium, inde dici videtur quod sine coactione potest eligere, quidquid ratio decrevit eligendum.

Generalis liberi arbitrii descriptio. De quadruplicato statu liberi arbitrii. — Hic nota quatuor hominis status in libero arbitrio. Ante peccatum scilicet quando nihil impellebat ad malum, nihil impediebat ad bonum. Post peccatum ante reparationem, ubi premitur a concupiscentia et vincitur. Post reparationem vero ante confirmationem, ubi premitur a concupiscentia propter infirmitatem, sed non vincitur propter gratiam. Post confirmationem vero, ubi nec premetur nec vineetur. Infirmitate penitus consumpta, et gratia consummata, ubi recipiet omnem libertatem.

De triplici libertate. Libertas a necessitate. Libertas a peccato. Libertas a miseria. — Est enim libertas a necessitate, a peccato, a miseria. A necessitate libertas est, qua liberum arbitrium semper liberum est : quippe cum in voluntate sit, quæ cogi non potest. Libertas a peccato est, qua servi justitiae efficiuntur ; unde Apostolus : *Liberati a peccato, servi facti estis justitiae* (*Rom. vi*). Libertas a miseria est, de qua dicitur : *Et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriae filiorum Dei* (*Rom. viii*). Hanc autem omnem libertatem etiam habuit liberum arbitrium ante peccatum. Corruptum autem per peccatum, retenta prima quæ est naturæ, perdidit sequentes, quæ sunt gratiæ. Liberum eniū arbitrium est, ille qui descendens a

A Jerusalem in Jericho vulneratus est in naturalibus, spoliatus in gratuitis bonis (*Luc. x*). Unde Aug. (278) : Male utens homo libero arbitrio, et se perdidit, et ipsum totum peccati servituti subjugavit.

De inæqualitate libertatis arbitrii. Quod duas sint libertates. Mala libertas. Bona libertas. — Patet igitur ratione supradicta, liberum arbitrium esse semper, et in singulis; non tamen pariter est liberum in singulis. In malis enim simpliciter est liberum, per eam libertatem, quæ est a necessitate. In redemptis vero liberius est, propter eandem, et eam quoque quæ est a peccato : unde in eis liberatum dicitur : in glorificatis vero erit liberrimum, omnimodam habens libertatem ad bona, non ad mala. Quantum ad se igitur, liberum est, non pariter ad bona et mala. Est enim liberius ad malum, quod per se potest, quam ad bonum, quod nisi gratia adjuvante non potest. Hinc ergo patet duas esse libertates liberi arbitrii, malam, scilicet et bonam. Mala igitur et non vera libertas est, cum ratio dissentit a voluntate judicans, quod voluntas appetit non esse faciendum. Bona vero libertas et vera est, ubi ratio voluntati concordat. Cæterum hoc non de pluribus essentialiter, sed de una eademque libertate disserimus. Nec enim eam in hæc duo quæ dicta sunt, nisi per officia geminamus. Velut homo singulariter unus, idemque bonus aliquando est, aliquando vero malus, quasi alius et aliud.

Ad quæ pertinet liberum arbitrium. — Nunc secundum quod liberum arbitrium, nec ad præsentia pertinet, nec ad præterita : quod enim est vel fuit, sic determinatum est, ut non sit in libero arbitrio tunc, quando est vel fuit, ut sit vel non sit, fuerit vel non fuerit. Ad futura igitur tantum pertinet, non tamen ad ea, quæ an proveniant an non, in potestate non habet, sed ea tantum, quæ ut sint, vel non sint, bona malave voluntatis libertate potest eligere.

DIST. XXVI. Quid sit voluntas. De gratia operante et cooperante. — Est autem voluntas, animi motus, nullo cogente ad aliquid, non admittendum vel adipiscendum. Ut autem malum non admittat, et bonum adipiscatur, gratia Dei prævenit eam et subsequitur. Unde Apostolus : *Non est volentis neque currentis, sed Dei miserentis* (*Rom. ix*). Quod non ita dicitur, quasi voluntas hominis sola sine Dei misericordia non sufficiat ad bonum. Sic enim econverso dici posset : Non est miserentis Dei solius, sed voluntatis hominis, cum id misericordia Dei sola non impleat. Pro eo ergo dictum est, ut totum Deo tribuatur, qui hominis voluntatem bonam, et præparat adjuvandam, et adjuvat præparatam. Nolentem enim prævenit ut velit, volentem subsequitur ne frustra velit.

Quod bona voluntas comitatur gratiam. — Constat ergo ex istis voluntatem hominis per se non

(274) In homilia De filio prodigo ad Damasum.

(275) De civitate Dei, lib. xxii, cap. 30.

(276) In lib. De fide. ii, cap. 3.

(277) In Ench., cap. 405.

(278) In Ench., cap. 30.

velle efficaciter bonum sine Dei gratia. Hanc autem gratiam sequitur voluntas : gratia enim praecedit nullo vocante merito, dicente Aug. (279) : Gratiam Dei nihil meriti praeedit humani, sed ipsa meretur augeri, ut aucta mereatur et perfici voluntate comitante, non ducente : pedissequa, non prævia.

Quæ sit gratia voluntatem præceaens. — Hæc autem gratia fides Christi est, quæ impetrat, quod lex imperat. Quæ etiam justificat, ut ait Apostolus : *Justificati ex fide pacem habemus ad Deum (Rom. v).* Præedit autem, sicut liberat a servitute peccati, ut pie vivat in Christo. Unde Aug. (280) : Arbitrium ipsum post ruinam liberandum est a servitute peccati. Nec omnino per seipsum, sed per solam gratiam Dei, quæ in fide Christi posita est, liberatur, ut voluntas ipsa præparetur. Ex his constat voluntatem bonam ex fide esse.

Quod fides ex voluntate videatur procedere. — Videlur tamen fides ex voluntate provenire, pro eo quod ait Apostolus : *Corde creditur ad justitiam (Rom. x).* Non, inquit Aug. (281), simpliciter ait, creditur, sed corde creditur, quia cætera potest homo notens, credere non nisi volens. Item super Genes. ubi Laban et Bathuel dixerunt : *Vocemus pueram, et queramus ejus voluntatem (Gen. xxiv)*; dicit expositor quidam super Gen. (282) : Fides est non necessitatis sed voluntatis. Sed hæc et his similia non pro eo dicuntur, quod fides ex voluntate proveniat, sed quia non venit fides nisi in eum qui vult credere, cuius bonam voluntatem prævenit, non tempore, sed auctoritate et efficacia.

Hæc autem quæstio fortius ingravatur ex verbis August. tractantis illud : *Non quod sufficientes simus cogitare aliquid quasi ex nobis (II Cor. iii).* Quis, inquit, non videat prius esse cogitare quam credere? Natus quippe credit aliquid, nisi prius cogitaverit esse credendum. Ex hoc manifeste liquet, quod cogitatio boni, que voluntatis est, præcedat fidem, et ita bona voluntas fidem præcedat, non præveniatur, quod prædictis adversari videtur. Ad quod dicimus quod cogitatio boni vel voluntas, utique præedit fidem, non tamen illa qua recte vivitur, ad quam hoc ordine venitur, scilicet, præedit intellectus boni, sequitur concupiscentia ejusdem, tertio est bona voluntas vel delectatio. Quod Aug. distinguens ibi : *Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas (Psal. cxviii).* Concupivit desiderare, inquit (283), non desideravit. Videmus enim aliquando ratione, quam utiles sint justificationes Dei, sed non desideramus. Prævolat ergo intellectus, sequitur tardus aut nullus affectus. Scimus bonum nec delectat agere, et cupimus ut delectet. Ostendit itaque quibus gradibus ad eas veniatur. Primus enim est, ut quam sint utiles, videas.

(279) August., epistola 106 ad Bonifac.

(280) In Euseb., c. 106.

(281) Super Joannem, tract. 26.

(282) Lib. i De prædestinatione sanctorum, c. 2.

A Deinde ut earum desiderium concupiscas : postremo ut, proficiente gratia, earum operatio delectet te. Si hoc igitur attendis, tota expirat quæstio. Ut enim pie vivas, prius intelligis bonum ; secundo cogitas quod non ex te, sed ex Deo est; tertio operari delectaris, quando jam per fidem et charitatem bona facta est voluntas, qua sola recte vivitur, ipsaque fidei comes est, non prævia. Eadem tamen quædam gratiae dona præcedit, quæ scilicet justificatum sequuntur. Unde Aug. (284) : Præedit bona voluntas hominis, multa dona Dei, sed non omnia. Quæ autem non præcedit, ipsa in eis est, et ipsa juvat, quia nec tempore ab eis præceditur, et eis consentit ad bonum.

B *De triplici genere bonorum.* — Ut autem evidenter, quæ dicta sunt, innescant, sciendum est quod bonorum, alia sunt maxima, alia minima, alia media. Maxima, quibus recte vivitur et nemo male utitur ; minima sunt, sine quibus recte vivi potest ; media sunt, sine quibus recte non vivitur, quibus utrisque bene et male utimur. Unde Aug. (285) : Virtutes quibus recte vivitur, magna bona sunt. Species vero corporum, sine quibus recte vivi potest, minima. Potentie vero animi, sine quibus recte vivi non potest, media. Denique virtutibus nemo male utitur : ceteris vero bonis, bene et male uti potest. Porro virtute ideo nemo male utitur, quia opus virtutis est bonus usus istorum, quibus etiam male utimur. Nemo autem Lene vivendo male utitur.

C *In quibus bonis sit liberum arbitrium.* — Ceterum, liberum arbitrium inter bona media est, quia et eo male uti possumus, et illud est, sine quo recte vivere nequimus. Bonus igitur usus ejus, opus virtutis est. Sicubi autem legitur quod bonus usus liberi arbitrii, virtus est, virtus ibi pro ejus opere accipitur.

D *Dist. XXVII. De virtute et ejus merito. Fides non ex homine, sed ex Deo est.* — Virtus igitur est, ut Aug. ait, bona qualitas mentis, qua recte vivitur, et qua nemo male utitur, quam solus Deus in homine operatur. Ut de justitia Aug. dicit ibi (286) : *Feci judicium et justitiam. Justitia magna virtus est, quam non facit in homine nisi Deus, ideoque cum ait : Feci justitiam, non ipsam virtutem, quam non facit homo, sed opus ejus intelligi voluit. Sic et de ceteris dictum est. Secundum hoc enim, de fide Apost. ait : *Gratia estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis (Ephes. ii).* Dei enim donum est, hoc est, fides non vi naturæ vestræ est, quia donum Dei pure est. Hæc gratia operans dicitur, quia voluntatem sanat, et ad bonum præparat et cooperans juvat, quia eam in benefaciendo juvat. De hac etiam merita veniunt. Unde Aug. ad Sextum presbyte-*

(283) Aug. super psalmum cxviii.

(284) In Euseb. c. 52.

(285) Lib. i Retract.

(286) Lib. ii De lib. arb. c. 18.

rum (287) : Quid est meritum hominis ante gratiam, cum omne bonum nostrum meritum non facit, nisi gratia ?

Quomodo bonum meritum in homine constituantur. — Ex gratia enim et libero arbitrio, meritum pervenit, hoc modo, velut ex fide et libero arbitrio actus vel affectus bonus mentis efficitur, credere scilicet, quod est primum meritum : similiter ex charitate et libero arbitrio diligere, ita de ceteris, per quae merita et sibi augmentum, et nobis justificationem, et vitam merentur virtutes.

De munieribus virtutum. — Hæc tamen merita pro auctoritate principii simili gratiae dantur. Unde etiam ipsa gratia dicuntur. Unde Aug. (288) : Cum coronat merita nostra, nihil aliud coronat quam munera sua. Unde vita æterna, quæ meritis redditur, gratia vocatur, quia gratis datur, nec ideo gratis, quia meritis non datur, sed quia per gratiam dantur et ipsa merita quibus dantur.

Aliorum sententia de virtute. Ratio eorum. — Alii tamen dicunt virtutes esse bonos usus naturalium potentiarum, interiores et exteriores, qui per corpus geruntur, opera virtutum, dicentes. Ad hoc autem ideo moventur, quia dicit Aug. (289) super Joannem : Quid est fides ? Credere quod non vides. Item (290) : charitatem voco motum animi. Ex hoc inquiunt : Si charitas et fides motus animi sunt, virtutes ergo motus animi sunt. Sic enim hæc per causam dicta esse intelligendum est, quod charitas est motus animi, hoc est, virtus qua movetur animus ad diligendum. Item fides est credere quod non vides, id est, gratia qua creditur, quod non videtur. Aliud est autem quod creditur, aliud quo creditur, aliud ipsum credere. Denique si virtus esset motus mentis, jam non ex solo Deo esset, ut superius comprobatur. Verum etiam ex libero arbitrio, ex quo omnis motus mentis esse, ex verbis Aug. ostenditur (291). Animæ, inquit, si libero arbitrio ad faciendum vel non faciendum animi motu carent, si denique his abstinendi ab opere suo potestas nulla conceditur earum peccatum tenere non possumus. Non est ergo virtus, motus mentis. Hoc enim si esset, jam non ex virtute liberum arbitrium esset bonum quod verum est, sed ex bono, liberum arbitrium virtus esset, quod falsum est.

DIST. XXVIII. De heresi Pelagianorum. — Post remo subjiciendum est de Pelagiana heresi, quæ gratiae adversatur. Hæc ergo omnium recentissima a Pelagio monacho exorta est, quæ gratiae inimica, sine gratia credit hominem posse facere omnia mandata divina, quam ad hoc dari hominibus dicit, ut quæ facere per liberum arbitrium jubentur, sa-

(287) Epist. 105.

(288) Ad Six. presbyterum epist. 105.

(289) Tract. 40.

(290) Lib. iii De doct. Christ., cap. 10.

(291) In lib. De duabus animabus, cap. 12.

(292) In lib. De lib. arbitrio iii cap. 18.

(293) Lib. Retr. lib. i c. 9.

A cilius per eam impleant. Destruit etiam orationes quas Ecclesia facit, vel pro infidelibus ut convertantur, vel pro fidelibus ut perseverent, tradens hoc non a Deo, sed a scipsis habere homines. Parvulos etiam sine originâlis peccati vinculo asserit nasci.

Disputatio Pelagianorum contra August. — Pelagiani ergo hæc dicentes, de verbis Aug. (292) contra ipsum, sic disputabant : Si non potest homo ca facere quæ jubentur, non est ei imputandum ad mortem, ut tu ipse Aug. dicis. Quis, inquit (293), peccat in eo quod caveri non potest ? Peccatur autem caveri igitur potest.

Sed hoc de voluntate se dixisse Aug. ait, ac si diceret : Quis necessitate ad mortem peccat, non voluntate ? Voluntas enim est qua peccatur, et recte vivitur, sed nisi Dei gratia liberetur, ea recte vivi non potest (294).

Item : Peccati, inquit, reum teneri quemquam, quia non fecit quod non potuit, summæ insanæ est. Cur ergo parvuli, et qui non habent gratiam, sine qua non possunt facere mandata, rei sunt ? Sed illud dixerat Aug. specialiter contra Manichæos (295), duas naturas in homine esse dicentes : Unam ex Deo bonam, alteram ex gente tenebrarum malam, adeo quod bonum velle non posset. Quod si esset, non videretur ei imputandum, cur non faceret bonum. Denique videtur Aug. huic doctrinæ gratiae in plerisque adversari. Dicit enim

C (296) : In potestate hominis est mutare voluntatem in melius. Item (297) : In potestate nostra est, ut vel inserti bonitate Dei vel excidi ejus severitate mereamur. Item : Nostrum est credere et velle : quod autem bonum operamur Dei est. Sed hæc qualiter intelligamus, ipse aperit his verbis (298) : Eadem regula utriusque est volendi et faciendi. Utrumque enim Dei est, quia ipse præparat voluntatem. Et utrumque nostrum est, quia non fit nisi nobis voluntibus. Omni igitur persilia evacuata, id de gratia et libero arbitrio indubitanter teneamus, ut Hieronymus docet (299) : Liberum scilicet sic esse arbitrium, ut dicamus nos Dei auxilio semper egere, et tam illos errare, qui cum Manichæo dicunt hominem peccatum vitare non posse, quam illos, qui D cum Joviniano hominem non posse peccare asserunt. Uterque tollit libertatem arbitrii. Nos vero dicimus hominem semper peccare et non peccare posse. Hæc est fides quam in catholica didicimus Ecclesia.

DIST. XXIX. An homo ante peccatum eguerit gratia operante. — Post hæc sciendum est hominem ante peccatum etiam operante gratia egere, non ut

(294) Aug. in lib. De duabus animabus, c. 12.

(295) In i lib. Retr., c. 15.

(296) In lib. cont. Admantum Manichæi disc. c. 26.

(297) Eodem lib. cap. 27.

(298) Aug., lib. Retract. i, c. 25.

(299) In expositione fidei ad Damasum papam, cuius initium : Credimus in Deum.

ea liberaretur a peccato, sed ut præparetur ad bonum efficaciter volendum. Unde Aug. (300) : Nec tunc sine gratia ullum meritum esse potuisset, quia et si peccatum in solo erat arbitrio constitutum, non tamen justitiae habendæ vel retinendæ, sufficiat liberum arbitrium, nisi divinum præberetur auxilium.

An homo ante lapsus haberet virtutes. — Item sciendum est quod charitatem et virtutes habuit homo ante peccatum, ut his auctoritatibus probatur. Ait enim Aug. (301) : Adam, perdita charitate, malus inventus est. Item : Adam ante peccatum spirituali mente præditus fuit. Item : Adam quando solus erat, non est prævaricatus, quia mens ejus alhærebat Deo (302). Item : Homo ante peccatum beatissimus auram carpebat ætheream (303). Virtutes igitur habuit quas per peccatum perdidit, propter quod de paradiſo ejectus est dicente Domino : *Videte ne forte sumat de ligno vitæ, et rivat in æternum* (*Genes. iii*), quod non ita dicitur, ut vivet in æternum si comedisset, sed modo irati locutus est Dominus de superbo, et est sensus : *Cave te vos angeli, ne comedat de ligno vitæ, quo est indignus, de quo si perstitisset, et comedederet et vivet in æternum.*

De flammœ gladio ante paradisum. — Ne vero possit ad illud accedere, posuit Deus ante paradiſum Cherubim, et flammœm gladium atque versatilem. Quod ita ad litteram potest accipi, quia per ministerium angelorum ignea custodia ibi posita est. Spiritualiter vero intelligi datur, quod nisi per charitatem, quæ est plenitudo scientiæ, temporales penas (*sic*) quæ etiam versatiles sunt, quia, cum tempore vertuntur, a vita non reditur.

Dist. XXX. Quod omnes reos fecerit peccatum Adæ. — Denique peccante Adam, peccatum similiiter et pena per eum transit in posteros. Unde Apostolus : *Sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, ita et in homines omnes mors pertransiit* (*Rom. v*). Quod Pelagiani male de peccato imitationis dictum esse putaverunt. Nec enim Adam, sed diabolum ejus principem diceret Apostolus, si de eo intellexisset de quo in Sapiencia dicitur : *Invidia diaboli mors intravit in mundum* (*Sap. ii*). Imitantur enim eum qui ex parte ipsius sunt. Non ergo de illo, sed de peccato propagationis, vel originis dicit Apostolus quod per Adam transiit in omnes concupiscentiæ generatos.

Quid peccatum origine. — De quo multi varie senserunt. Quibusdam putantibus illud, nec culpam esse, nec penam, sed reatum, vel debitum, vel obnoxietatem, quo jure penæ addicinur, pro peccato primi hominis, velut saceruli lege : nonnunquam

(300) In Ench. c. 10.

(301) In quadam homilia super Genes.

(302) Ambr. ad Sabinum

(303) Ambr. super Psalm.

(304) Habentur haec verba in glossa super Exod. xiii : *Primo genitum*, etc.

(305) De natura et gratia.

A exsultant filii pro crimine patris, quod non contraxerunt. Porro et culpam esse et penam, his auctoritatibus probatur. Ait Greg. (304) : Omnes ex carnis delectatione concepti, culpam originalem nobiscum contraximus. Augustinus quoque ait (305) : Peccatum primi hominis non solum ipsum, sed omne genus necavit humanum, quia ex eo damnationem simul et culpam suscepimus. Idem : Nemo nascitur, nisi trahens penam et meritum penæ, quod est peccatum (305).

Originale peccatum dicitur somes peccati, id est, concupiscentia. — Illoc autem non est motus vel actus animæ, vel corporis, sed somes peccati, qui dicitur concupiscentia, et lex carnis, et membrorum, et languor naturæ, tyrannus quoque qui est in nostris membris. Unde Aug. (306) : Est in nobis concupiscentia, quæ non est permittenda regnare. Sic ut et ejus desideria, quæ sunt actuales concupiscentiæ, quæ veniunt ex languore naturæ. Languor autem iste est tyrannus, qui movet mala desideria.

Quid per concupiscentiam intelligatur. Quomoao peccatum originalem a patribus transeat in filios. Quod propter corruptionem carnis dicitur esse peccatum in carne. — Hæc autem concupiscentia non est ipse actus concupisciendi, sed vitium cum quo nascimur. Unde Augustinus (307) : Quæ est concupiscentia in qua nati sumus ? Vitium utique est, quod parvulum habilem concupiscere, adulturn etiam concupiscentem facit. Non igitur tantum imitando Adam, transgredimur, sed etiam nascimur ex copeccatores. Unde Aug. (308) : Adam præter imitationis exemplum, occulta sue carnis concupiscentiæ tabe, in se omnes labefecit de sua stirpe venturos. Unde Apostolus ait : *In quo omnes peccaverunt* (*Rom. v*), hoc est, in quo homine, in quo velut in materia omnes fuerunt, vel in quo, id est, in quo peccato. Unde Apostolus consequenter, per inobedientiam unius hominis multos dicit peccatores constitutos. Quod sic est accipendum : quia ex actuali inobedientia Adæ, originale peccatum, hoc est, carnis concupiscentia provenit, ut et in illo esset, et in omnes pertransiret, per traducem utique, quæ carnis est, non animæ, in qua ipsum peccatum habitat per-causam corruptionis, non per culpam. Unde Ambrosius (309) : Quomodo habitat peccatum in carne, cum non sit substantia, sed privatio boni ? Ecce primi hominis corpus, per peccatum corruptum est, ipsaque corruptio in corpore manet, cuius consortio anima nascatur peccato. Per id ergo quod facti causa manet in carne dicitur habitare peccatum in ea. Item, non habitat peccatum in anima, sed in carne. Quia peccati causa ex

(305*) August. super Psal. l : *Ecce in iniuriantibus.*

(306) De verbis Apostoli, sermone 12.

(307) Lib. vi contra Jul. c. 7.

(308) In lib. i, De baptismate parvolorum.

(309) In caput vii ad Rom.

carne est, et non ex anima, quia caro est ex origine carnis peccati. Per traducem enim omnis caro fit peccati causa, non anima (310).

Sed objicitur, si tantum caro ex traduce est non anima, quae dudum postea infunditur, non videtur peccatum in carne trahi, eo quod non sit peccatum, id quod contractum est, præsertim cum peccatum non possit esse in re irrationali, quod caro est, ante sociatam animam. Sed sciendum quod peccatum in carne, est ante animam sociatam per causam, non per effectum. Nec sequitur: Si non est peccatum, quod in carne tractum est, ergo non est peccatum in carne tractum, quia nec quod in utero conceputum est, homo est, et tamen in utero homo conceptus est. Nec quod in agro satum est, seges est, et tamen in agro seges est.

An causa originalis peccati sit poena an culpa. — Per causam igitur tantum ibi peccatum est, quæ non est culpa sed poena, pollutio, scilicet et fœditas, ex ardore coitus contracta. Cujus contagio anima mox infusa fit rea velut liquor ex vasis virtio illico acescit vel mucescit.

Quomodo peccatum transeat per traucem. Per hæc autem jam liquido apparet, quomodo peccatum per traducem transeat. Nec enim ideo, quod caro ex Adam trahitur, peccatores nascimur, sed quia vi-
tiose per libidinem trahitur. Dum sibi invicem vir mulierque miscentur, non sine libidine potest esse eorum concubitus. Ob hoc filiorum ex eis nascen-
tium non potest sine peccato esse conceptus. Ubi peccatum transmittit in parvulos, non propagatio, sed libido, non naturæ secunditas, sed libidinis fœ-
ditas. Ex quibus evidenter innuitur, quare Domini caro peccatrix non fuit, quia alia lege quam no-
stra ex Adam descendit. Non enim corruptione libidinis, sed virtute Spiritus sancti de virgine con-
cepta est.

DIST. XXXII. Quomodo peccatum originale dicatur voluntarium. — Voluntarium denique est hoc peccatum, quia ex voluntate primi hominis pro-
cessit. Unde Aug. (310¹): Illud quod in parvulis di-
citur originale peccatum, non absurde vocatur voluntarium, quia ex primi hominis mala vo-
luntate contractum, factum est hæreditarium. Est autem necessarium, quia vitari non potest. Unde Propheta: *De necessitatibus meis erue me, Domine (Psal. xxiv).*

Qualis anima munda corpori jungatur. — Sed cum hoc sit, qua justitia, anima a Deo munda creata, illo tenetur? Ideo, inquam, quia ejus virtus corpus corruptum, non quia carni condelectetur, dum infunditur, ut quidam volunt: jam enim non originale esset, sed actuale. Unde Aug. (311): Non fuit corruptio corporis, quæ aggravat animam, causa primi peccati, sed poena, nec caro corruptibilis ani-

A mam fecit peccatrix, sed peccatrix anima carnem corruptibilem fecit.

Utrum anima ante baptismum talis sit qualia creata existit? — Quæ anima cum absque virtu a Deo cre-
tur, nunquam tamen ante baptismum talis est om-
nino. Protinus enim infusa maculatur, velut pollu-
tas habens manus, nunquam tale habuisti pomum,
quale tibi mundis manibus dedi.

Cur innocentem animam nocenti corpori societ Deus. An animæ ex creatione sint æquales in donis naturalibus. — Non tamen est causandus Deus, cur innocentem animam corpori societ, sciens eam exinde maculandam damnandamque, si non regeneretur: hoc enim occulte suæ justitiae est.

*Alias præterea animas, aliis excellentiores in na-
turalibus donis creari, non improbabiliter dicitur,* B cum in angelis ita fuisse constet, quod tamen ne-
que poenæ neque vitæ meritum est; quia ingenii acumen vel tarditas, præmium vel poenam in futuro non collocat.

*Quomodo remittatur originale peccatum in ba-
ptismo, et tamen post maneant concupiscentia.* — Hoc autem peccatum in baptismo solvit quantum ad reatum. Unde Aug. (312): Gratia per baptismum id agit, ut corpus peccati destruatur, ne concupiscentia in carne respersa, obsit mortuo, quæ inherat nato. Nec tamen penitus in baptismo absorbitur: remanet enim post actum in membris. Unde Augustinus (313): Dimittitur concupiscentia carnis in baptismo, non ut non sit, sed ut non imputetur ad peccatum. Quomodo igitur alia peccata pereunt actu, et remanent reatu, ut homicidium et hujusmodi, ita econverso fieri potest ut concupiscentia prætereat reatu, et remaneat actu. Manet enim in vetustate carnis, non ut regnet, sed tanquam superata jaceat, quæ quotidie minuitur in proficiensibus et continentibus, usque domini perimitur, nisi illico consensu reviviscat. Manet etiam, quia operatur desideria, contra quæ dimicant fideles. Quæ igitur ante baptismum erat poena et culpa, post tantum poena est:

Quomodo a parentibus mundis proles contrahat originale peccatum. — Hæc autem concupiscentia, licet regeneratis non imputetur, quæcumque tamen proles nascitur, obligatur originali peccato, a parentibus licet mundis traxo. Nec mirum: quomodo enim præputium per circumcisioem auferitur, manet tamen in eo quin genuerunt circumcisio? Quomodo etiam palea, quæ tanta diligentia separatur, in fructu manet, quæ de purgato nascitur tritico: ita peccatum quod in parentibus per baptismum mundatur, in filiis manet quos genuerunt.

DIST. XXXIII. Quod non aliorum parentum, sed Adæ peccatum filii imputatur. — Postremo sciendum est quod tantum Adæ, non aliorum parentum filii imputatur peccatum, quod exinde probatur, quia

(310) Idem Ambr. paulo inferius.

(310¹) In lib. i Retract. c. 15.

(311) Lib. De civit. Dei. xiv, cap. 3.

(312) De baptismo parvolorum lib. i, cap. 39.

(313) De nuptiis et concupise. lib. i, cap. 25-27.

quibus regenerationis gratia non confertur, sed maxime nati moriuntur, mitissima pena debetur. Ait enim Aug. (314) : Mitissima pena eorum erit, qui praeter originale peccatum nullum aliud superaddiderunt. Quod si ita est, non igitur peccatis omnium parentum obligatur. Si enim pro illis, et pro suo originali peccato punientur, non jam minor sed forte major quam eorumdem parentum pena esset. Cui sensui concordat propheta dicens : *Filius non portabit iniqutatem patris, sed anima quæ peccaverit ipsa morietur* (*Ezech. xviii.*).

Bis autem contrarium videtur quod in lege Dominus ait : *Ego sum Deus fortis zelotes visitans iniqutates patrum in filios, usque in tertiam et quartam generationem* (*Exod. xx.*). Sane haec non esse contraria intelligit, qui quod ibi item subditur, diligenter attendit, hoc, scilicet, his qui oderint me. Per quod, ut Hieron. ait (315), evidenter ostenditur, non ideo puniri filios, quia peccarunt patres, sed quia eis similes quodammodo hereditario malo Deum oderunt. De filiis iniquos patres imitantibus loquitur lex, quos ideo specialiter nominavit, quia maxime filii patres solent imitari, quos præcipue diligunt (316).

Solam etiam tertiam quartamque generationem dixit : *Eo quod solent patres interdum vivere donec filios tertios vel quartos generent, qui patrum viventes iniqutatem, impietatis eorum heredes imitando efficiuntur.*

Quod etiam mystice intelligendum esse ostenditur, ex eo quod parabola dicitur in Ezechiele, quod est quod inter vos parabolam vertitis in proverbium ? (*Ezech. xviii.*) Pater itaque est ut quidam dicunt, primus punctus cogitationis; filius vero, concepcionis peccati; consensus scilicet et delectatio mulieris. Nepos est completio operis vel complendi decretum consensus, scilicet viri, vel patratio peccati; pronepos autem est perseveratio in eo quod fecisti. Omnes autem primos et secundos stimulos cogitationum, quos Græci περιστολας propatheias vocant, sine quibus nemo esse potest, non aeternaliter puniet Deus. Sed si cogitata quis facere decreverit, vel quæ fecit corrigere noluerit, quæ mortalia peccata et tertia, et quarta generatio.

Nec movet quod dicitur : *In iniqutibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea* (*Psal. l.*); quasi in pluribus : Ut enim Aug. ait (517) : Plurale ibi pro singulari ponitur, more Scripturæ. Ut ibi : Mortui sunt, qui quererant animam pueri (*Matth. ii, 2*), de solo Herode agens, sicut et e converso, singulare ponitur pro plurali. Ut ibi : *Ora ergo Deum ut auferat a nobis serpentem* (*Num. xxii.*), cum non unum, sed plures populus patetur.

An actuale peccatum Adæ sit gravius cæteris. —

(314) In *Ench.* cap. 95.

(315) *Hier.* Super *Exod.*

(316) Super *Ezech.* cap. 18.

(317) In *encl.* cap. 44.

A Postremo querendum videtur an peccatum transgressionis Adæ cæteris omnibus gravius fuerit; quod ex eo videtur, quia totam humanam naturam mutavit, et vitiavit, quod nullum aliud fecit; et plus omnis alio peccato nocuit. Multiplici enim misericordie, tandemque utrique morti subdidit, quod nullo alio factum est. Ad quod dicimus, quod non est putandum illud peccatum majus fuisse peccato in Spiritum sanctum. Nec enim majus, quia totam naturam nostram corrupit, sed quia ab homine commissum est, quando in eo tota humana natura erat. Nec etiam quia plus nocuit, majus est putandum, quia minora mala plus quandoque nocent, sicut econverso minora bona plus prosunt. Vel Apost. dum coarctaretur, e duobus minus elegit bonum, pluribus tamen profuturum. Sicut etiam baptismi sacramentum prodest pluribus quam altaris, non tamen est majus.

DIST. XXXIV. *De peccato actuali secundum ejus causalitatem.* — Post praedicta vero de actuali peccato, agamus considerantes, quæ sit origo peccati, et in qua re sit peccatum, et quid sit peccatum, et quot modis contrahatur. Sciendum quod, quia ante peccatum nulla res fuit nisi bona, bona itaque res, scilicet hominis vel angeli natura, existit origo peccati. Unde Aug. (318) ; Malam voluntatem unde dicitis ortam, nisi ex bono ? Si enim ex angelo vel homine, quid haec duo erant, priusquam in eis mala voluntas oriretur, nisi bonum opus Dei, et laudanda natura ? Ergo ex bono oritur malum, nec fuit unde posset oriri nisi ex bono.

Mala voluntas fuit secundaria causa malorum. In qua re sit malum. — Cæterum ex mala voluntate tanquam ex arbore mala, fiunt omnia mala, quæ ad nos pertinent, tanquam fructus mali.

Siiniliter non in alia re, nisi in bona est malum, quod ex Aug. probatur (319). Malum nihil aliud est, quam corruptio vel privatio boni, quæ in bono dumtaxat est, hoc est, in natura : quandiu itaque natura corruptitur, inest ei bonum quo privetur, ac per hoc si non esset bonum, in quo malum esset, prorsus nec malum esse possit. In quo dialecticorum regula fallit qua dicunt, nulli rei simul inesse duo contraria. Cum enim bona et mala nullus ambigat esse contraria, non solum simul esse possunt, sed mala omnino sine bonis, et nisi in bonis esse non possunt. Unde res mira consicitur, ut quia omnis natura, inquantum natura est, bonum est, nihil aliud dici videtur, cum vitiosa natura mala esse dicitur, nisi malum esse quod bonum est. Inde etiam cum dicitur homo malus, quid dicitur nisi bonum malum ? Sed bonum quia homo, malum quia iniquus. Sane hoc dicendo non incidimus in illud propheticum : *Væ, qui bonum malum dicunt* (*Isa. viii.*), vel malum bonum. Illud enim intelligendum est de

(318) *Contra Julianum hereticum lib. i. cap. 5.* quoad sensum, sed *ii lib. De nuptijs et concup. cap. 28.*

(319) In *encl.* cap. 11 et 12.

rebus bonitatis et malitiae, quibus homines boni vel mali sunt. Velut si quis dicat, adulterium bonum vel naturam inquantum natura est, malum esse.

DIST. XXXV. *Quid sit peccatum.* — Peccatum autem est, ut Aug. ait (320), omne dictum vel factum vel concupitum, quod fit contra legem Dei. Idem (321) : Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi, quod justitia vetat : Ambrosius quoque ait (322-323) : Quid est peccatum nisi prævaricatio legis divinæ, et cœlestium inobedientia præceptorum? Ex quibus manifestum est actum malum interiorum et exteriorum, scilicet malam cogitationem, locutionem et operationem esse peccatum. Præcipue tamen in voluntate peccatum consistit, ex qua tanquam ex arbore mala, opera mala procedunt quasi fructus mali.

DIST. XXXVI. *De varietate peccatorum.* — Scendum est, quædam sic esse peccata, ut sint etiam pœnæ peccatorum. Unde Aug. (324) : Inter primum peccatum apostasiæ, et ultimam pœnam Gehennæ sunt media, quæ et peccata sunt et pœna peccati. Greg. quoque ait (325) : Peccatum quod per pœnitentiam citius non deletur, aut peccatum et causa peccati est, aut peccatum et pœna peccati, aut peccatum simul et causa et pœna peccati. Peccatum autem dicitur causa peccati respectu sequentis; pœna vero respectu præcedentis peccati. Cum enim peccatum per pœnitentiam non diluitur, mox suo pondere ad aliud trahit, quod non solum peccatum, sed et pœna peccati est, quia justo iudicio Deus cor peccantis obnubilat, ut præcedentis peccati merito, etiam in alia cadat. Unde Joannes : *Qui in sordibus est, sordescat adhuc* (Apoc. xxii). Per hoc sane videatur, aliquid peccatum, illud scilicet quod est pœna peccati, justum esse. Quia, ut Aug. ait (326), omnis pœna peccati, justa est. Sed notandum quod peccatum dicitur pœna et corruptio vel privatio boni, non per essentiam, sed per efficientiam. Vel velut divitiæ dicuntur esse gaudium, non quia sint, sed quia faciunt gaudium. Sie et in Epistola Petri : *Passio injusta dicitur esse gratia, non quia sit, sed quia gratum faciat apud Deum* (*I. Petr. ii*) : eam dico patienter toleratam. Sic et peccatum, statim ut ab aliquo sit, a Deo separat, et naturalia bona obtenebrat. Quæ separatio, vel obtenebratio, est corruptio et pœna peccati essentialiter, et hæc a Deo est, peccatum vero non. Quod Aug. ita dicit (327) : *Præscit Deus, sed non prædestinat ea quæ non est facturus, hoc est omnia mala, quæ etsi sint aliqua peccata simul et pœnæ secundum illud : Tradidit illos Deus in passiones ignominia, etc.* (*Rom. i*) Non tamen peccatum Dei est, sed iudicium, id est pœna.

(320) *Contra Faustum Manichæum lib. xxii.*

(321) *De duabus animabus*, cap. 27.

(322-325) In lib. *De paradiſo*.

(324) *Super illum locum psal. lvii: Supercedidit ignis.*

(325) *Super Ezech. ho. 21, circa illud sed et si conversus.*

A **DIST. XXXVII.** *Quod Deus non est auctor peccatorum.* — Eorum autem omnium Deus auctor non est, quia Deo auctore non fit homo deterior. Malum sane, et culpa dicitur, quam nequaquam facit, et pœna quam utique facit. Unde propheta : *Non est malum in civitate quod Deus non faciat* (*Amos iii*). De hoc tamen August. dicit (328), quod Deus auctor mali non sit : sed quod hoc dixit, causaliter dixit, inquit enim, hoc idem ita dixi sicut dictum est : *Deus mortem non fecit* (*Sap. i*), quia non facit illud pro quo mors infligitur, hoc est peccatum.

B *Quod omnia inquantum sunt, bona sunt.* — Sunt tamen qui existimant omnem voluntatem, et actum, a Deo esse, eo quod putant ea, inquantum sunt, bona esse. Ait enim Aug. (329) : *Oinne quod est, inquantum est bonum est.* Et alibi : Ille summe est, qui omnino incommutabilis est. Cætera vero quæ sunt, nisi ab illo esse non possunt : quæ intantum bona sunt, inquantum acceperunt ut sint. *Responsio secundum Aug. : Illa universitas generi rerum attribuenda est.* Non enim colligit nisi substantias, et naturas, ut ex ejusdem verbis liquet. Ait enim : *Si casu aliqua fiunt in mundo, non providentia universus mundus regitur.* Quod si est, ergo aliqua substantia, vel natura est quæ ad opus providentia non pertinet. Ecce nomen universi mundi, naturas vel substantias exponit. Naturas autem intelligit ea, quæ naturaliter ipsæ substantiæ habent, velut intellectum, memoriam, etc.

C **D** *Porro facile probatur quod malus actus inquantum est, a Deo non est, quia inquantum est, corruptio boni est.* Quidquid autem bonum corruptit, a Deo non est, quia, ut dictum est, nihil fit auctore Deo, quo sit homo deterior : Aliter : *Oinne quod facit Deus, natura est ; actus autem malus, non est natura, sed actus accidens, defectu boni naturam vitians.* Item : *Opera diaboli quæ dicuntur vitia, actus sunt, non res.* Item : *Actus malus peccatum est : omne autem peccatum iniquitas est, qui actus a Deo non est : iniquitas enim per ipsum facta non est, sed est perversio, quam fecit homo.* Item : *Actus malus velut invidiæ, nec fuit, nec est, nec esse potest bonus a Deo, igitur non est.* Iniquitas enim per ipsum facta non est. Item : *Si actus malus a Deo non est, qui peccatum est, falsum est, quod sine ipso factus sit.* Dum enim committitur, Deus dat ei esse, ergo non sine Deo sit (330).

Quomodo intelligatur peccatum esse nihil. — Cum vero supra diximus peccatum esse ipsum actum, vel voluntatem, quæ aliquid sunt : videatur forte ab eo dissentire, quod dicitur, peccatum est nihil. Sed nihil dicitur esse ipsum peccatum, non quia non sit aliquid ; sed propter defectum, ad quem dicit

(326) Lib. i *Retract.*, cap. 9.

(327) Lib. i *De prædestinatione sanctorum*, cap. 10.

(328) In lib. *LXXXIII Quæstionum*, q. 21, quod in

lib. Retract., exponit lib. i, cap. 26.

(329) In *Ench.* cap. 14.

(330) Lib. *LXXXIII*, quest. 3. In *enar. psal. LXXXIII*, super illum versum, *Non est substantia*.

Et quia a vero esse, quod Deus est, abducit. Hoc enim sensu, ipsi homines, quos indubium est aliquid esse, aliquando nihil esse dicuntur. Dicit enim Aug. (331) : Peccatum nihil est, quia nihil sunt homines dum peccant. Sic et idolum quoque, cum sit aurum, nihil dicitur esse in mundo.

Dist. XXXVIII. *De voluntate et fine ex quo ipsa judicatur.* — Sciendum est autem quod ex suo fine pensatur voluntas. Utrum recta sit, an prava? Denique rectus finis est charitas, sicut Propheta dicit: *Omnis consummationis vidi finem, latum mandatum tuum nimis* (*Psal. cxviii*). Pravus vero finis contrarius est huic: unde Aug. (332) : Tunc recte sit quod mandat Deus, vel quod consulit, cum ad dilectionem Dei et proximi resertur. Quod vero ita sit, ut ad charitatem non referatur, nondum sit quomodo fieri oportet et tunc recte non sit. Sunt et alia plura, fines voluntatis, quae omnia ad unum supremum referuntur finem. Ut in hoc exemplo: Volo parare cibum ut pauperem reficiam, hoc fine, ut Deo placeam, et ut vitam eternam habeam, quae finis est omnium bonorum finium. Finis autem, ut Aug. ait (333), est delectatio, ad quam cura et cogitatione nittitur quis pervenire. Intentio autem interdum pro voluntate, interdum pro ejus fine accipitur, quod diligens lector ubique occurrit, studiose discernat.

Dist. XXXIX. *Quomodo voluntas intelligatur esse mala.* — Notandum autem diligenter est, quod cum voluntas dicitur esse mala vel peccatum, non intelligitur de illa naturali potentia qua volumus, sed de ejus actu, qui est velle. Malus scilicet usus voluntatis, qui de malis nunquam potest esse nisi malus: quod non contingit de actibus aliarum potentiarum. Mali sunt, si contra charitatem sint. Velut memorare vel intelligere malum, non ut caveas, sed ut facias. Ipsa vero naturalis potentia, quae et in parvulis est, semper bona est, ut de imagine in qua creati sumus, Aug. ait (334) quod etiam inter vitia natura bona est.